**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE - FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR**

“The theme of *Hamlet* in Joyce’s *Ulysses*: The reflections of Stephen Dedalus’s aesthetic theory in his later theory of *Hamlet* and the specific implications that arise from it”

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

vedoucí bakalářské práce (supervisor): doc. Ondřej Pilný, PhD Praha, srpen 2011 Zpracoval/a (author): Petra Brymová studijní obor (subject/s): Anglistika a amerikanistika
--- ---

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned.

Prague, 18 August 2011

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze na základě uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 18. srpna 2011

Acknowledgement

I would like to thank my supervisor, doc. Ondřej Pilný, PhD. It was my pleasure to work under his guidance.

Chtěla bych poděkovat vedoucímu práce, doc. Ondřeji Pilnému, PhD. Bylo mi potěšením pracovat pod jeho dohledem.

Permission

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

Table of contents

Introduction 1
Chapter 1: Stephen's aesthetic theory: origins of the <i>Hamlet</i> paradox..... 4
These present things 5
Religious parallels..... 8
The relation between a work of art and the artist 8
Those written worlds 10
Chapter 2: Essential points of Stephen's <i>Hamlet</i> theory..... 12
Shrewridden Shakespeare: the play is the thing 13
Grist for Stephen's mill: the sources 15
Problems of the theory 16
The reception 17
Stephen's response..... 19
Stephen's "no" 20
Chapter 3: <i>Hamlet</i> theory in practice 22
Is Stephen Hamlet? 23
Is Stephen Shakespeare? 24
Bloom and Hamlet's ghost..... 25
Bloom and Shakespeare 26
Other noticeable reflections 27
A portrait of the artist as Stephen Dedalus 28
The touch of the artist in Bloom 30
Stephen and Stoom 31
That other world 32
He is both the bard and the canvasser 35
Chapter 4: Parental issues, gender complexities and <i>Hamlet</i> theory..... 36

Biological and spiritual father..... 38
Stephen´s wish to be his own father 38
The fathers of Stephen 39
Perhaps he was a woman 41
The grandmother under a hollybush 43
Modern father weakened..... 44
Androgynous artist..... 45
The prince as a woman. 45
Conclusion 47
Bibliography..... 49

Introduction

The presence of Shakespeare in James Joyce's *Ulysses* is generally known. The playwright appears there in many forms: as a famous renaissance figure, as an artist, as a father and mainly in terms of his works which are thought about, quoted or referred to. The sum of all these elements establishes certain communication between renaissance England and modernist Ireland that is of a vital significance in the novel. However, what must be emphasised in the first place is the way in which Joyce manipulates the playwright: rather than paying homage to him, he adopts characters, situations or quotations out of his works in order to distort and reassemble them. The result of such treatment is a purely different, often ironical message or subtext. In Booker's words, "Joyce approaches Shakespeare's texts not with awe and reverence but with scissors and paste in hand."¹

Stephen Dedalus's theory of *Hamlet* represents one of the major themes in *Ulysses*. The chapter dedicated exclusively to the theory is "Scylla and Charybdis" where Stephen delivers it to his literary acquaintances. The theory does not have its roots in *Ulysses*; its background is being formed already in *A Portrait of the Artist as a Young Man* and even before that in *Stephen Hero*. This thesis deals with the gradual formation of Stephen's thoughts on aesthetics from *A Portrait* to *Ulysses*, with particular focus on his theory of *Hamlet*. At this point, it is essential to be aware of the fact that despite the acknowledged similarity between Joyce's and Stephen's views (both *A Portrait* and *Ulysses* are to a great extent autobiographical), Stephen must be regarded as a fictional protagonist. Moreover, Joyce does not hesitate to

¹ Keith M. Booker, "Shakespeare, Joyce's Contemporary: The Politics and Poetics of Literary Authority," *Joyce, Bakhtin and the Literary Tradition* (Ann Arbor: University of Michigan Press, 1995) 156.

portray his younger alter-ego ironically – in fact, there is frequently the comical contrast between Stephen's pride and the way he is depicted by Joyce.

Stephen's theory of *Hamlet* is an attempt to prove the significance of real life for an artistic creation. Stephen concentrates on the intimate relationship between the artist and his protagonists, using religious analogies. He presents a view on what an ideal artist should be like and tries to support it with the model-artist Shakespeare. The theory is not wholly logical, discrepancies often occur. It is no wonder since the main purpose of it is an attempt of Stephen to come to terms with his personal troubles and to plan his artistic future. What is the most remarkable about the theory is its application within the narrative of *Ulysses*, which means that Joyce uses Stephen's tenets and incorporates them into the characters, relationships and events of *Ulysses*. In doing so, he adds a number of ironical shifts, distortions and other complexities. The most profound irony is that although Stephen fails to persuade both his listeners and himself by his lecture in "Scylla and Charybdis", all its opponents exist in a world running according to its rules; the relationships similar to that between King Hamlet and Hamlet, between Shakespeare and Ann Hathaway or between Hamlet and Hamnet exist within the narrative, and in several variations. At the extreme, the theory reaches beyond the narrative, implying Joyce in the role of the artist in charge, who assumes the place of Stephen's Shakespeare and thus is responsible not only for the whole wor(l)d of *Ulysses* yet likewise for the connection between him, Stephen and Bloom on the basis of Stephen's theory about Shakespeare and *Hamlet* protagonists. Concerning this "applied" theory, it is absolutely essential to stress that the protagonists from Shakespeare's *Hamlet* that are involved in it are *not* Shakespeare's directly but Shakespeare's as seen by Stephen.

The thesis is divided into four chapters, each of which focuses on one specific view on Stephen's theory of *Hamlet*. The first chapter is concerned with its origins as formed by Stephen's aesthetic views in *Stephen Hero* and *A Portrait*. It discusses the main points of the theory from an aesthetic perspective and comments on the problems one may encounter in this respect. Moreover, it outlines the irony with which Joyce treats Stephen's aesthetic views in his own, more mature theory of *Hamlet*. The following chapter sums up and explains the substance of Stephen's *Hamlet* theory and outlines the problems connected with Stephen's unreliability together with the reactions Stephen receives from his opponents. Also, it comments

on Stephen's way of delivering the speech, as well as on his psychological state that accompanies it. The third chapter analyses the manner in which Stephen's *Hamlet* theory is reflected in the narrative of *Ulysses*. It discusses the shifts the original theory has undergone and accounts for the possible roles one can perceive there. Finally, it concentrates on the arguable issue concerning the extent to which Joyce can be counted among the characters involved and on the manner in which his existence is insinuated. The final chapter discusses the issues of fatherhood and motherhood with respect to the *Hamlet* theory. It attempts to account for Stephen's attitude to life and art by explaining possible reasons for the formation of the theory. Generally, a woman attains a prominent position in *Ulysses*, while the authority of men appears to be weakened. This is reflected in the gender ambiguities occurring in the "applied" theory. These shifts are commented upon, in particular the major change involving the role of Stephen's mother. All in all, the comparison of the two different versions of the *Hamlet* theory (Stephen's and Joyce's) offers a remarkable example of a maturation of an (the) artist; Joyce's ironical detachment turns out to be more informative than Stephen's impatient endeavour and what Stephen fails to explain is, at least to some extent, clarified by the form and content of *Ulysses*.

Chapter 1:

Stephen's aesthetic theory: origins of the *Hamlet* paradox

Stephen's aesthetic theory is given attention in the draft of *A Portrait of the Artist as a Young Man*, *Stephen Hero*. There, it appears mainly in his controversial lecture on "Life and Art". Subsequently, Stephen's views are condensed in *A Portrait of the Artist* to eventually assume a brand new form in *Ulysses* since there, Stephen exemplifies his aesthetic points by putting forth an example of Shakespeare's "life and art". Goldberg warns the reader not to equal Stephen's aesthetics with Joyce's, stressing that Joyce was certainly aware of Stephen's limitations.² Curiously, as to the differences among the individual versions in *Stephen Hero*, *A Portrait* and *Ulysses*, the earliest in *Stephen Hero* is closer to that in *Ulysses*; it better depicts the interconnection of life and the work of art. Yet in spite of the modifications, the main purpose of the aesthetic theory remains: even when wrapped in the *Hamlet* issue, it still primarily serves as a means for Stephen to realise his own identity rather than to introduce an original and consistent viewpoint on art. To grasp the essence of Stephen's theory of

[…]

of (grand)mother Ireland, and also grand(mother) Church, he sums it up in "Circe", when he states that he "must kill the priest and the king"(688). The fox having buried his grandmother represents Stephen – in "Circe", there is a metaphor of this "beastly" Stephen running and being hunted down by "Union dogs" (674). Stephen's father Simon is supporting the Unionists and therefore by rebellion against his father, Stephen struggles also against the influence of the Crown. All in all, Stephen defies both the English rule over Ireland and the Irish nationalism, which includes the Church.

Modern father weakened

What should be emphasised with regard to *Ulysses* is the weakened position of the modern father (and of a modern man in general). While the father in *Hamlet* is unquestionably an authority who deserves his revenge, men in *Ulysses* possess feminine aspects and their manly position is considerably disrupted: Bloom can hardly fit the role of King Hamlet in other way than ironical. This is best reflected in the "modern" Shakespeare in the mirror in "Circe" – he is beardless and has antlers on his head that swiftly evoke his position as a cuckold. What is more, this 20th century Shakespeare is paralysed in the face (671). Stephen himself contributes to such a view on men when he undermines the authority of biological fathers and proposes his "Sabellian" solution.

Androgynous artist

“He is about to have a baby.” (614)

Nevertheless, possession of female elements does not degrade the artist for Joyce – on the contrary, a perfect artist must be an androgyne, a “womanly man”(614). As Booker suggests, androgyny serves as a reaction against alienation and fragmentation of modern society¹⁰⁵ and Shakespeare’s face in “Circe” is a testimony to the fact that an artist needs to possess both feminine and masculine features.¹⁰⁶ Stephen seems to be tempted by the idea of an artist’s androgyny already in *A Portrait* where he wants to be a father of himself yet simultaneously to have and use the “womb of imagination”. According to Zimmermann, in *Ulysses*, Stephen recognises not only a new father in Bloom yet also a new mother in Molly.¹⁰⁷ From this perspective, when Stephen refuses Bloom’s offer in “Ithaca”, he becomes both father and mother of himself. However, the frequent “androgynous” descriptions of Bloom should not be forgotten, either: in “Circe”, he is described as “bisexually abnormal” (613) and claims he wants to be a mother (614). Thus, he fits Stephen’s idea of the androgynous artist perfectly – and his place in the “applied” theory of *Hamlet* is even more enforced. Also, he seems to be a suitable candidate for Stephen’s “mother”.

The prince as a woman

Even Hamlet is more popular as a woman: Eglinton’s statement that “Vining held that prince was a woman” (254) appears in Bloom’s consciousness as well: “Male impersonator. Perhaps he was a woman. Why Ophelia committed suicide?” (93) The information of a woman acting the part of Hamlet is alluded to several times and therefore its potential place in the ironic elaboration of Stephen’s theory in further episodes of *Ulysses* should not be entirely overlooked, especially given the amount of irony in the narrative of *Ulysses*. Kiberd highlighted Bloom’s fascination with manlike women “who strut, drink and ride like a man”¹⁰⁸. If Bloom secretly

¹⁰⁵ Booker 158.

¹⁰⁶ Booker 152.

¹⁰⁷ Zimmerman 67.

¹⁰⁸ Kiberd liii.

wishes Hamlet were a woman, the theory, equalling Stephen with Hamlet, turns upside down completely since in that case the theory turns all feminine (already including May Dedalus and the “new womanly man” Bloom - both instead of King Hamlet - and Bloom instead of Shakespeare). In fact, Stephen seems to have partly become the feminine Hamlet that Bloom favours: Bloom notices that Stephen bears striking resemblance to his mother (702) or, similarly, Zoe says that Stephen has a “woman’s hand”. (667)

Conclusion

“One day in the national library we had a discussion. Shakes.” (276)

“Done.” (376)

The association of Shakespeare’s *Hamlet* with secularised Aquinas presented through the lens of an ambitious, yet immature artist may appear peculiar, if not awkward, at times. Stephen’s views are not always clear enough – his “lecture”, which is interrupted many times and affected by Stephen’s wavering mind, does not furnish the reader with a coherent set of information. One may encounter problems already in its aesthetic backdrop (for instance whether it is Sabellian heresy or Trinity Stephen’s *Hamlet* theory sticks to) and there are more in the *Hamlet* theory proper.

Though one point of view may be that the actual content of Stephen’s *Hamlet* theory is unimportant and that it serves primarily for Stephen’s self-scrutiny, a better approach to it is to focus on its alternative version, which can be discovered in various disguises in the narrative of *Ulysses*. It is fundamental to be aware of the contrast between Stephen’s and Joyce’s (“new”, “applied”) theory: the latter is more complex, carries more implications and above all is intensely ironic. To grasp Joyce’s *Hamlet* theory does not mean to grasp Stephen’s *Hamlet* theory – yet through the later version, one may get a better glimpse of the earlier. Joyce indulges in jeering at his young alter-ego and his views – the reader frequently notices a contradiction between what Stephen thinks and what he does or between Stephen’s theory and the “real” situation in the narrative of *Ulysses*. Joyce’s treatment of the *Hamlet* theory mocks Stephen’s version in the way how it is distorted; Joyce plays with role-switching, gender and often turns the original relations upside down.

One could have the impression that the manner in which Joyce tackles the theory suppresses every serious message that could otherwise be discovered. However, this is not the truth since through the ironical portrait of Stephen, Joyce reveals a fairly earnest view of his real, mature, yet impalpable self. Self, which

corresponds to Stephen's account of a ghost of the artist present inside his work of art. The amount of cryptical sentences or short passages in the narrative implying Joyce the artist is suspiciously high. What is more, these do not appear so ironic as the rest. In fact, although it may sound extremely far-fetched, the most serious (and also the most experimental and innovative) message that both *Hamlet* theories convey seems to be Joyce's courage to explore the possibility of establishing an eternal contact between an artist and his protagonists – in a broader sense, a contact between the real and the fictitious, between the world and the word.
