PETRA BRYMOVÁ
“THE THEME OF HAMLET IN JOYCE’S ULYSSES”
OPPONENT’S REPORT

The topic of this thesis is well focused, which is its singular virtue.

If I were to offer one general complaint, it would have to do with the equivalent status accorded Stephen
Dedalus (a fictional character) and James Joyce (author of Ulysses, etc.). There is a curious sleight of hand
at work in drawing parallels between theories attributed to Stephen, and the process of their theorisation,
and theories attributed to Joyce, and their theorisation: by which I mean, treating both Stephen Dedalus and
James Joyce as personages, equally able to originate theories, draw upon sources, provide evidence and
consciously mislead an audience—whereas in fact the entire spectrum of cognitive activities attributed to
Stephen Dedalus are elements of Joyce’s fiction and no more. To her credit, however, Ms Brymová’s
argument for “the possible existence of Joyce as the author inside [Stephen’s] Hamlet theory” is an
interesting one—one which indeed has persuasive antecedents in Jacques Lacan’s work on the subject (un-
cited in this thesis; nor indeed is any other serious theoretical work dealing with such topological involutions
of authorship and subjectivity—or almost any other related primary “theoretical” topic for that matter [the
bibliography is barely 2 pages long, and weirdly makes no reference to any of the critical works on Joyce
published within the department, several of which have direct bearing on the problem at hand]).

Additionally, there are a number of other annoying things that crop up. For example, despite the inclusion of
“Oedipal complex” as a keyword at the foot of the abstract, there is NO DIRECT REFERENCE to the work of
Freud anywhere in this thesis. Indeed, its entire theoretical edifice is, as it were, deduced from mostly late-
mid-century literary critics, raising questions about Ms Brymová’s familiarity with recent and contemporary
research on Joyce, Aquinas, “theory,” etc. Much of the work cited [other than Ellmann, Gifford and the like—
which are in any case standard reference texts] is of marginal status within Joyce studies, and of
questionable relevance, and appears to have been selected in an arbitrary, or at best contingent, manner
[whatever happened to be locatable via Jstor?].

I was unable to locate any treatment of the “Shakespeare theory” in terms of linguistic sovereignty—a theme
which is inaugurated in A Portrait but quite explicitly carried over into Ulysses, and was of evident concern to
Joyce; as were themes of intellectual paternity (Aquinus, Augustine) and cultural authority. In the series of
genealogical relations rehearsed in Brymová’s reading of the “Hamlet theory,” Ulysses itself is left out as a
possible coordinate (one which responds to the question of literary patrilineation), while the “personages” of
Hamlet (fils) and Hamlet (père)’s ghost, are always given priority over Hamlet (as a literary work and literary
historical institution): always we are given interpersonal relations above any other kind of trope (crediting
“Ann’s psychological castration of Shakespeare” e.g.—again, with no direct foundation for the adoption of
Freudian terminologies). Too often Brymová treats such relations in the manner of a roman à clef, in which
the names merely need to be shuffled about or substituted according to a simple key to reveal some hidden
meaning—leading her to pursue a series of inverse deductions of the type: let’s assume Stephen is
Shakespeare and Bloom is Hamlet’s ghost, then Gerty McDowell is Gertrude, but while “Bloom is Jewish” –
and “Jewishness is touched upon during the lecture in connection with Shakespeare” – yet contrary to
Stephen’s Shakespeare, Bloom is not so worried by adultery…’ etc., etc. In other words, the analogy having
been made, the consequent body of interpretation is subordinated to the work of accommodating the myriad
contradictions arising from it, all of which hinges upon—rather than proves—the veracity of the initial analogy
itself (which is of course nothing but a type of hypothesis, on Brymová’s part; a rhetorical manoeuvre on
Joyce’s).

A last point: the dependence upon secondary sources as starting points for analysis or argument. Too often
whole paragraphs begin with “according to W…”; “X points out…”; “Y stresses…”; “Z notices…” These critics
are almost always only cited to underwrite an additional observation, almost never extensively, and always
without additional consideration of the implications of what the critic has said, its broader substance, or its
soundness (I did not find a single attempt to “test” a secondary source, either in terms of theoretical cohesion
or with regard to the supportability of the argument against Joyce’s actual text). I appreciate the limitations of
the BA thesis, but uncritical and at times arbitrary use of a small body of secondary literature does not
constitute research, and it does not constitute a critical argument.

My recommendation for this thesis is a grade of 2, unless the defence warrants otherwise.
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